莆城环〔2022〕29号
答复类别：A类

关于莆田市城厢区十届人大一次会议        第20211051号建议的答复
蔡桂芳代表：

你提出的“关于加强农村污水管网后续管理的建议”（第20211051号）收悉，现根据你的建议内容，我局将落实的情况答复如下：

城厢区农村生活污水治理涉及4个镇和1个街道，村（居）共计93个，于2020年底完成了生活污水治理项目。为解决“重建设、轻管理”的问题，确保已建的生活污水处理设施长效运行，全区正在开展农村生活污水治理项目的运维管理和考核工作。
一、建立运维管理机制

为了加强农村生活污水治理项目的运维管理，提高农村生活污水治理效益，按照“区里主导、镇街主责、村居主体、群众参与”的组织实施模式，2020年7月份区政府印发了《城厢区农村生活污水治理项目运行维护管理工作方案（试行）》（莆城政办﹝2020﹞27号），实施（区、镇、村、户）“四级”运维管理工作。其中农户负责“户管”（含三格化粪池、格栅池、厌氧池）；村民委员会成立以村为主体的污水管网管理工作组并组建应急抢修服务小组，负责村内的污水管网、提升泵的巡查和维修；镇、街成立生活污水治理项目运行维护中心，并确定镇属国有企业具体承接日常事务，负责一体化污水处理设施运维管理；区水利投资有限公司负责污水信息化平台建设，开展其它污水管网和污水提升泵站的日常维护运行维护管理。

二、建立运维管理工作考核机制
为确保农村生活污水治理项目的长效运维，2021年10月区政府印发了《城厢区农村生活污水治理项目运行维护管理工作考核方案（试行）》（莆城政办〔2021〕36号），我局牵头组织区直相关单位每季度根据水质、制度建立情况等9项指标考核工作，对相关镇、街的农村生活污水治理项目的运维管理工作开展考核，并根据考核结果按排名拨付运维管理经费，其中最后一名拨付实际运维管理经费的80%。
三、落实运维管理、加大管网管护力度
根据《城厢区农村生活污水治理项目运行维护管理工作方案（试行）》（莆城政办﹝2020﹞27号），以村（居）为单元，配备污水管网专职巡查员，实行聘干管理。巡查员负责村（居）范围内的污水管网（含村内支管及压力管）、提升泵、小型一体化污水处理设施运行情况的日常巡查，具体负责责任区域范围内污水管网管护的日常事务。巡查员原则上1个村（居）配备1人，人口数量在2000人以上的可以增加配备1人，人口数量在5000人以上的可以再增加配备1人。相关村（居）负责村内的污水管网、提升泵的巡查和维修，区水利投资有限公司负责开展集镇区污水主干管以及农村（含工业园区的“园中村”）管径300mm以上（含300mm）的重力流污水管网和12座污水提升泵站的日常维护运行维护管理。

四、建立农村生活污水智慧管网平台

区水利投资有限公司已建立了区农村生活污水信息化管理平台。管理平台通过互联网监管全区农村生活污水设施的运行情况，同步采集各个已建污水站点设备的运行数据，在此基础上进行统计分析、预警发布等，实现污水泵站及处理终端的管理标准化、体系化。对运行不正常的情况进行判断，及时通报镇（街）的运维中心，最迟不得超过3天内完成问题整改，并将问题整改情况反馈至平台，形成闭环运维管理。
领导署名：陈金洪

  联 系 人：吴远斌
  联系电话：2521081
莆田市城厢生态环境局

2022年5月7日

	抄送：区人大常委会人事代表办公室、区政府督查室。

	莆田市城厢生态环境局办公室          2022年5月7日印发